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オンライン辞書サービスオンライン辞書サービス
WebWebLSDLSD

PubMed論文へ

PubMed
検索へ

Google
検索へ

日本語入力英語入力

相互逆引き



LSDLSDデータベース構造データベース構造

英語テーブル英語テーブルはコーパス解析からはコーパス解析から

対訳テーブル対訳テーブルはは手作業手作業で規定で規定

シノニムはシノニムはあるがあるが，ツリー，ツリーではないではない

対訳
テーブル

漢字変換
テーブル

日本語頻度
テーブル

英語頻度
テーブル

意味ツリー
テーブル

用法
テーブル

音声
テーブル

日本語
テーブル

英語
テーブル

音声付き英和・和英辞書

スペルチェック辞書

かな漢字
変換辞書

機械翻訳辞書

は参照方向を示す作業
テーブル

（転送）



研究目的研究目的

日本語コーパスの解析による英語との比較日本語コーパスの解析による英語との比較

LSD LSD のの現状現状評価評価

日本語と英語の間における概念日本語と英語の間における概念のの相違相違

MeSH MeSH とのリンクによるシソーラスの構築とのリンクによるシソーラスの構築

独自のシソーラスへの独自のシソーラスへの足がかり足がかり



英語コーパスを用いた頻度解析（１）

英語英語コーパスコーパス

PubMed PubMed 収録のインパクトファクターの高い学収録のインパクトファクターの高い学
術誌術誌（（８９誌８９誌）に）にアメリカ・イギリスの研究機関アメリカ・イギリスの研究機関
からから19951995--20042004年年にに発表された論文抄録発表された論文抄録

BookshelfBookshelf公開の教科書テキスト等も使用公開の教科書テキスト等も使用

合計合計 463 463 MbyteMbyte（（60006000万語）万語）

解析手法解析手法

1.1. 単語間のスペースのみを認識して切断単語間のスペースのみを認識して切断するする
PerlPerlスクリプトを用いスクリプトを用いてて単語および年度毎に単語および年度毎に
出現頻度を計数した。出現頻度を計数した。

2.2. 語尾変化を語尾変化を考慮しないで，考慮しないで，LSDLSD収録語との収録語との
マッチングをマッチングを行った行った
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英語コーパスを用いた頻度解析（２）

0âÒ
16%

1-9âÒ
20%

10-99âÒ
31%

100-999âÒ
24%

1000-9999âÒ
8%

10000âÒ
à»è„
1%

LSD収録英語の頻度分布

英語コーパス全単語とLSD収録英単語の頻度分布解析手法解析手法

–– 名詞や動詞の規則変化に対応する逐語訳名詞や動詞の規則変化に対応する逐語訳
EtoJEtoJエンジンをエンジンを用いて，用いて，LSDLSD収録語の出現収録語の出現
頻度解析を頻度解析を行った。行った。

→ LSD収録語はコーパスを88%網羅



1

10

100

1000

10000

100000

1000000

1 2- 5-

10
-

20
-

50
-

10
0-

20
0-

50
0-

10
00

-

20
00

-

50
00

-

10
00

0-

ìÝñ{åÍÉRÅ[ÉpÉXÇ-ÇÃèoåªïpìx

�ç-í òAë±óvëf �äøéöïœä é´èë ëŒñÛé´èë

日本語コーパスを用いた頻度解析日本語コーパスを用いた頻度解析

日本語日本語コーパスコーパス

あるある出版社の協力により提供された出版社の協力により提供された医学医学
総説誌総説誌19961996--20022002年の全文年の全文

一部，臨床医学テキストも使用一部，臨床医学テキストも使用

合計合計 34 34 MByte MByte (2000(2000万文字）万文字）

解析手法解析手法

1.1. 漢字，カタカナ，ひらがな，アルファベット，漢字，カタカナ，ひらがな，アルファベット，
数字の境目を認識して最長連続する要素数字の境目を認識して最長連続する要素
（単語）（単語）をを抽出する抽出するPerlPerlスクリプトで計数スクリプトで計数

2.2. 日本語コーパス中で日本語コーパス中でLSDLSD収録語収録語および１および１でで
得られた単語の出現頻度を計数得られた単語の出現頻度を計数するするPerlPerlスス
クリプトをクリプトを使用使用

全単語とLSD収録語の頻度分布

38% 13% 3%35% 12%

Ç–ÇÁÇ™Ç»

äøéö

ÉJÉ^ÉJÉi

ÉAÉãÉtÉ@ÉxÉbÉ

êîéö

コーパスを構成する文字種の割合



英語と日本語の関係英語と日本語の関係

英和，和英ともに１対１関係に英和，和英ともに１対１関係に
ある語句は全体の７割程度ある語句は全体の７割程度

Metabolism Metabolism 代謝代謝
Transcription Transcription 転写転写
Cancer Cancer 癌癌
などなどなどなど

しかし癌しかし癌は「がんは「がん」」「ガン」「ガン」ともとも

対訳関係は複雑対訳関係は複雑

717122降圧降圧82*82*107*107*antihypertensiveantihypertensive

31331333抗菌抗菌5555131*131*antibacterialantibacterial

anticanceranticancer
antianti--inflammatoryinflammatory

immunosuppressiveimmunosuppressive
英語（英語（* * MeSH MeSH termterm））

66633633抗癌抗癌121121125125
10210266抗炎症抗炎症411411197*197*

66102102免疫抑制免疫抑制229229263*263*
薬薬剤剤日本語日本語drugdrugagentagent



MeSH MeSH term term の標準表記化との標準表記化と LSD LSD へのリンクへのリンクづけづけ

実際に用いられる語順への変更実際に用いられる語順への変更

複数形から単数形への複数形から単数形への統一統一

対訳
テーブル

（約７万対）

漢字変換
テーブル

（約７万語）

日本語頻度
テーブル

英語頻度
テーブル

MeSH
テーブル

（6.5万語）

日本語
テーブル

（約５万語）

英語
テーブル

（約５万語）

対訳シソーラス



LSD日本語LSD英語 MeSH Descriptor, Term と Tree

MeSH MeSH リンクによるリンクによる
LSD LSD 対訳シソーラス化対訳シソーラス化

14.719.512.7平均文字バイト数

868

(328)

1.70

13,462

共通語

[C] 
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22%
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カバー率*

[D]

= [C]/[B]

3,7904,211

(4,015)

32,259

(13,835)

8,001

9,806

Chemicals & Drugs【D】

1,1481,148

1,686

副詞

2,1442,144

3,974

動詞

13,46213,462

(12,971)(12,971)

1,719

(1,666)

1,013

(965)

3,700

(3,604)

1,215
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1,604
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= [A]∩[B]

65,73365,733
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8,268

(5,004)

4,900

(2,740)

12,095

(6,338)

5,635

(3,254)

2,576

(2,024)

MeSH*

[B]

12,92914,648

23,418

その他の名詞 【F-Z】

および略語

7,9847,984

12,053

形容詞

35,57249,034

70,622

合計

3,099

4,214

5,403

7,400

2,505

3,101

4,102

4,970

LSD英語

[A]

対訳数

1,290Organisms【B】

1,703Diseases【C】

2,086Techniq. & Equip.【E】

2,498Anatomy【A】

未マップ語

[E]

= [A]-[C]

分類 【 MeSHカテゴリー】

*丸カッコ内は英語コーパスで頻度1以上の語について集計した値

MeSH MeSH term term ベースでのベースでの網羅率網羅率



LSD LSD データベースデータベースからから MeSH MeSH 参照参照例例



MeSH MeSH ツリーベースでのツリーベースでの LSD LSD 網羅率網羅率

LSD

MeSH

固有名称

化合物名
生物学名

高頻度
語句

一般的名称

用言
日本的概念

PubMed

低頻度語

遺伝子名
略語

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

語
数

未定義 424 2,452 4,346 9,973 6,207 

対訳有 1,918 2,307 5,403 6,046 3,313 

解剖（A) 生物（B) 病名（C) 化合物（D) その他

MeSH ツリー（45,000カテゴリー）の
45%をカバー
（2006年6月）

課題

LSD収録PubMed頻出語のマッピング

コーパスを用いた関係抽出実験



ライフサイエンス辞書プロジェクトライフサイエンス辞書プロジェクト
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